
 

 

  

 
 

 

 o  

 
 

    

 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cinzia Arienzo  Arch. Stefano Suriani 

___________________________  ___________________________ 
(firma)  (firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

DETERMINAZIONE  N.  134/DE8     DEL  16/09/2011 

 

DIREZIONE: Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica 

SERVIZIO: Infrastrutture Viarie, Intermodalità e Logistica 

UFFICIO: Opere ed Interventi Viari Regionali, Catasto e Sicurezza Stradale 

OGGETTO: Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo della Repubblica Italiana e la 

Regione Abruzzo del 15/02/2000. Deliberazione CIPE n. 35/2005: Accordo di 

Programma Quadro “Mobilità” Regione Abruzzo – II Atto Integrativo. 

Importo complessivo € 15.521.818,50. Intervento MQ-01 denominato 

“Realizzazione  del collegamento della Val Vibrata con la Vallata del Tordino 

nella Provincia di Teramo. Tratto S. Anna Villa Marchetti in località Garrufo. 1° 

lotto funzionale – tratto S. Anna-Strada Fosso Faiazzi”. 

Soggetto Attuatore: Provincia di Teramo. 

Impegno della somma di € 530.039,30 (euro cinquecentotrentamilatrentanove/30) 

in favore della Provincia di Teramo. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso 

 

Che la delibera CIPE n. 35 del 27 maggio 2005 “Ripartizione delle risorse per interventi nelle 

aree sottoutilizzate – rifinanziamento della Legge 208/1998 per il periodo 2005-2008 (Legge 

finanziaria 2005)” ha assegnato alla Regione Abruzzo una quota pari a € 103.478.790 quale riparto 

regionale per interventi da ricomprendere nelle intese istituzionali di programma; 

 

Che la delibera CIPE del 22 marzo 2006 n. 14 concerne la “Programmazione delle risorse del 

fondo per le aree sottoutilizzate mediante le intese istituzionali di programma e gli accordi di 

programma quadro”; 

 

Che l’Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la Regione Abruzzo, approvata dal 

CIPE e sottoscritta in data 15/02/2000, ha individuato i programmi di intervento nei settori di interesse 

comune da attuarsi attraverso la stipula di Accordi di Programma Quadro dettando i criteri, i tempi ed i 

modi per la sottoscrizione degli Accordi stessi; 

 

Che con la deliberazione n. 928 del 29/09/2005 “Deliberazione CIPE 35/2005: assegnazione 

risorse destinate alle aree sottoutilizzate per il 2005/2008. Riparto tra i Settori regionali” la Giunta 

Regionale ha destinato l’importo di € 15.521.818,50 della propria quota regionale al Settore Mobilità 

individuando quale struttura titolare del programma di intervento la Direzione Trasporti e Mobilità; 



 

Che la Regione Abruzzo, in data 22/11/2006, ha sottoscritto, con il Ministero delle 

Infrastrutture ed il Ministero dello Sviluppo Economico, il II Atto Integrativo all’Accordo di 

Programma Quadro “Mobilità” – Regione Abruzzo del valore di € 15.521.818,50; 

 

Che l’intero importo del II Atto Integrativo dell’Accordo sulla “Mobilità”, pari ad                

€ 15.521.818,50, la cui copertura finanziaria è assicurata dalla Deliberazione CIPE n. 35/2005- 

Quota ordinaria D.5 (risorse statali a carico del FAS), è destinato alla “Realizzazione del 

collegamento della Val Vibrata con la Vallata del Tordino nella Provincia di Teramo. Tratto          

S. Anna – Villa Marchetti in località Garrufo. 1° lotto funzionale – tratto S. Anna-Strada Fosso 

Faiazzi” secondo il quadro finanziario  riportato nella seguente tabella con i profili di spesa stimati 

per ciascuna annualità: 

Cod. 

Intervento 

2007 2008 2009 2010 2011 Totale 

MQ - 01 1.500.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 3.500.000,00 521.818,50 15.521.818,50 

 

 

Che con il Soggetto attuatore, la Provincia di Teramo, è stata sottoscritta apposita 

convenzione per regolare le modalità e i tempi di attuazione dell’intervento nonché di erogazione 

del finanziamento, in relazione all’avanzamento progettuale e realizzativo;  

 

Visti il D. Lgs. 12/04/2006 n. 163, in materia di lavori pubblici, testo in vigore, il D.P.R. 

207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163” ed il 

D.M. 19/04/2000 n. 145; 

 

Vista la nota prot. n. RA84115 del 13/04/2011 (Allegato n. 1) con la quale il Servizio 

Politiche Nazionali per lo Sviluppo ha comunicato: 

- che con deliberazione di Giunta Regionale n. 170 del 07/03/2011 è stata apportata una 

variazione al bilancio di previsione per l’anno 2011 per € 21.954.670,30 sul capitolo dell’entrata 

n. 23226 e sui corrispondenti capitoli della spesa 12357/1 per € 1.346.631,00, 12357/2 per         

€ 530.039,30, 12357/3 per € 20.078.000,00; 

- che la somma iscritta sul capitolo di spesa 12357/2, pari a € 530.039,30, è destinata all’Accordo 

di Programma Quadro per interventi sulla mobilità – II Atto Integrativo, di cui alla 

deliberazione CIPE n. 35/2005; 

- che con determinazione dirigenziale n. DA11/14 dell’11/04/2011 è stato disposto, ai sensi della                 

L.R. 25/03/2002 n. 3, art. 33, comma 2bis, l’accertamento  n. 321 del 13/04/2011 di                    

€ 21.954.670,30 con imputazione dell’entrata al capitolo 23226 codice di bilancio 04.03.012, 

codice SIOPE 04.02.01.4215; 

 

 Considerato che per poter corrispondere il pagamento dovuto al Soggetto Attuatore 

dell’intervento di cui all’oggetto, secondo gli avanzamenti fissati dalla convenzione sottoscritta con 

il medesimo, occorre preliminarmente impegnare la somma pertinente all’ intervento; 

 

Vista la L.R. 14/09/1999 n. 77; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per quanto premesso e considerato, 

 

 

 di dare atto che, con determinazione dirigenziale n. DA11/14 del 11/04/2011 è stato disposto, 

ai sensi della L.R. 25/03/2002 n. 3, art. 33, comma 2bis, l’accertamento  n. 321 del 

13/04/2011 di € 21.954.670,30 con imputazione dell’entrata al capitolo 23226 codice di 

bilancio 04.03.012, codice SIOPE 04.02.01.4215; 

 di disporre, conseguentemente, ai sensi della L.R. 25.03.2002 n. 3, art. 33 comma 2 bis, 

l’impegno di € 530.039,30 (euro cinquecentotrentamilatrentanove/30) con imputazione della 

spesa sul capitolo di bilancio 12357/2 della UPB 02.02.009, in favore della Provincia di 

Teramo per la realizzazione dell’intervento MQ-01. 

 

 

Il Dirigente del Servizio ad interim 

(Ing.  Luciano Di Biase)  

 


